
 

Р Е Ш Е Н И Е 

28 января 2022 г.  № 55/816-5 

г. Уфа 

 

Об утверждении Плана работы территориальной избирательной 

комиссии Октябрьского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан на 2022 год 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия 

Октябрьского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан решила: 

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии 

Октябрьского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан на 2022 год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Октябрьского района 

ГО город Уфа Республики Башкортостан Г. А. Султанова.  

 

Председатель   А.Г. Салимова 

   

Секретарь     Г. А. Султанова 



 
Приложение 

 
УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной избирательной 

комиссии Октябрьского района городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 

от 28 января 2022 г.  №55/816-5   
 

ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии Октябрьского района 

городского округа г. Уфа Республики Башкортостан на 2022 год 

 

                1.  Основные направления деятельности 

 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 

проведении выборов, референдумов, рассмотрение жалоб на решения и 

действия (бездействие) участковых избирательных комиссий на территории 

Октябрьского района ГО г. Уфа РБ. 

Мониторинг и изучение действующих норм законодательства, 

судебной практики. 

Оказание правовой, методической, организационно-технической и 

иной помощи участковым избирательным комиссиям. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов и референдумов. 

Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению 

выборов и референдумов, обеспечению избирательных прав отдельных 

категорий избирателей. 

Взаимодействие с политическими партиями и их региональными 

отделениями, иными общественными объединениями, имеющими право 

участвовать в выборах.  

Размещение в сети Интернет информации о работе территориальной и 

участковых избирательных комиссий. 

Реализация мероприятий по формированию резерва составов 

участковых избирательных комиссий, назначению новых членов участковых 

комиссий вместо выбывших.  

Взаимодействие с образовательными учреждениями, молодежными 

организациями по вопросам повышения правовой культуры будущих 

избирателей. 

Организация работы с участковыми избирательными комиссиями по 

обеспечению сохранности технологического оборудования. 

Взаимодействие с общественными организациями инвалидов на 

территории района. 



Совершенствование практики работы по регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков 

избирателей, ведению Регистра избирателей. 

 

 

2.Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на 

заседаниях территориальной избирательной комиссии Октябрьского 

района ГО г. Уфа Республики Башкортостан 

                                                             

Январь 

 

О плане работы территориальной избирательной комиссии 

Октябрьского района ГО г. Уфа Республики Башкортостан на 2022 год.  

Об утверждении Номенклатуры дел на 2022 год. 

 

Салимова А.Г. 

Султанова Г. А. 

Члены ТИК 

Февраль 

 

Об утверждении рабочей группы по приему предложений по 

кандидатурам в резерв составов участковых избирательных комиссий. 

Об анализе численности избирателей, зарегистрированных на 

территории района и в границах избирательных участков. 

 

 

Салимова А.Г 

Султанова Г. А. 

Члены ТИК 

Март 

 

О мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей в 

рамках Дня молодого избирателя. 

О формировании резерва составов участковых избирательных комиссий 

Об утверждении плана мероприятий по обучению членов 

территориальной избирательной комиссии, членов участковых 

избирательных комиссий, резерва составов УИК 

 

Салимова А.Г 

Султанова Г. А. 

Члены ТИК 

Апрель 

 

О дислокации домов на территории района и домов, планируемых к 

вводу в 2022 году. 

Салимова А.Г 

Султанова Г. А. 



Члены ТИК 

 

Сентябрь 

 

О мероприятиях по совершенствованию правовой культуры 

избирателей, организаторов выборов, участников избирательного процесса 

 

Салимова А.Г 

Султанова Г. А. 

Члены ТИК 

Октябрь 

 

О подготовке избирательной документации к уничтожению. 

 

Салимова А.Г 

Султанова Г. А. 

                                                                                                        Члены ТИК 

Ноябрь 

 

О проведении Интернет-викторины по избирательному праву «Я - 

гражданин» 

 

                                                                                                                                  

Салимова А.Г 

Султанова Г. А.                                                                                                                                           

Члены ТИК 

Образовательные учреждения  

и молодежные организации района  

(по согласованию) 

 

Декабрь 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии в 2022 г. 

 

Салимова А.Г 

Султанова Г. А.                                                                                                                                                    

Члены ТИК 

 

3. Мероприятия по совершенствованию организации работы 

избирательных комиссий, повышению правовой культуры избирателей и 

организаторов выборов, проведение совещаний, семинаров,   

круглых столов 

 

Организация обучения членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий, резерва составов УИК  

По отдельному плану 

Салимова А.Г 



члены ТИК 

 

 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с учетом 

судебной практики, предложений избирательных комиссий, других 

участников избирательных кампаний. 

весь период 

Салимова А.Г 

члены ТИК 

 

Организация и проведение конкурса рисунков «Избиратель будущего». 

Март 

Салимова А.Г 

члены ТИК 

Системные администраторы КСА ТИК 

 

 

 

Участие на заседаниях рабочей группы по регистрации (учету) 

избирателей, участников референдума на территории Октябрьского района 

ГО г. Уфа Республики Башкортостан. 

апрель, сентябрь 

Салимова А.Г 

Системные администраторы КСА ТИК 

члены рабочей группы 

 

Участие в семинарах председателей территориальных избирательных 

комиссий Республики Башкортостан. 

весь период 

Салимова А.Г 

 

Рассмотрение и подготовка ответов на обращения граждан, участников 

избирательного процесса, юридических лиц.  

весь период 

Салимова А.Г 

члены ТИК 

 

Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб, обращений на решения и действия (бездействие) 

избирательных комиссий и должностных лиц при проведении выборов. 

весь период 

Салимова А.Г 

члены ТИК 

 

 

 



Подготовка и направление в Центральную избирательную комиссию 

Республики Башкортостан информации о рассмотрении в судах общей 

юрисдикции споров, связанных с применением избирательного 

законодательства на территории Октябрьского района. 

весь период 

Салимова А.Г 

 

 

Мониторинг кадрового состава участковых избирательных комиссий, 

резерва участковых избирательных комиссий, работа по формированию 

резерва кадров организаторов выборов и назначению новых членов 

участковых комиссий   

весь период 

Салимова А.Г 

члены ТИК 

члены УИК 

 

Взаимодействие с учебными заведениями среднего профессионального 

и высшего образования, расположенными на территории Октябрьского 

района по повышению электорально–правовой культуры молодых 

избирателей. 

весь период 

Салимова А.Г 

члены ТИК 

 

 

Участие в проведении творческих конкурсов среди воспитанников 

детских дошкольных учреждений, учащихся общеобразовательных и 

внешкольных учреждений 

 

весь период 

члены ТИК 

Отдел образования, Отдел молодежи,  

Центры детского творчества (по согласованию) 

 

 

Участие в разработке методических рекомендаций по вопросам 

реализации избирательных прав граждан, проводимых Центральной 

избирательной комиссией Республики Башкортостан.  

По плану ЦИК РБ 

Салимова А.Г 

 

Организация и проведение Дня открытых дверей в территориальной 

избирательной комиссии 

Май, ноябрь 

Салимова А.Г 

члены ТИК   



 

Организация и проведение Интернет-викторины по избирательному 

праву «Я - Гражданин» 

Ноябрь 

Салимова А.Г 

члены ТИК 

 

 

Участие в семинарах и совещаниях с представителями политический 

партий и иных общественных объединений. 

весь период 

Салимова А.Г 

 

Посещение территориальных и участковых избирательных комиссий, 

находящихся на территории других районов с целью обмена опытом работы. 

 

По согласованию с ЦИК РБ, ТИК, УИК 

Салимова А.Г 

члены ТИК 

 

Участие в мероприятиях по повышению электоральной и правовой 

культуры молодых и будущих избирателей, граждан с ограниченными 

физическими возможностями здоровья, проводимых Центральной 

избирательной комиссией Республики Башкортостан.  

По плану ЦИК РБ 

Салимова А.Г 

 

Вручение паспортов гражданина Российской Федерации – будущим 

избирателям 

Декабрь 

Салимова А.Г 

члены ТИК  

ОВМ МВД России (по согласованию) 

 

 

Анализ, обобщение и распространение опыта участковых 

избирательных комиссий по использованию новых форм работы с 

избирателями, направленных на повышение электоральной активности 

граждан. 

Салимова А.Г 

члены ТИК, УИК 

 

 

Ведение делопроизводства территориальной избирательной комиссии, 

работа с архивом.  

весь период 

Салимова А.Г 



Султанова Г. А. 

 

Проведение инвентаризации технологического оборудования.  

Март, апрель 

Салимова А.Г 

 

Организация работы Контрольно-ревизионной службы при 

территориальной избирательной комиссии.  

весь период 

Салимова А.Г 

 

4. Информационное обеспечение деятельности территориальной 

избирательной комиссии Октябрьского района ГО город Уфа 

Республики Башкортостан и иных избирательных комиссий  

 

Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в 

государственных и муниципальных средствах массовой информации. 

весь период 

Салимова А.Г 

члены ТИК  

 

Размещение решений территориальной избирательной комиссии на 

сайте Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан 

 

весь период 

Салимова А.Г 

системные администраторы КСА ТИК  

 

 

Фотосъемка мероприятий, заседаний территориальной избирательной 

комиссий Октябрьского района ГО г. Уфа Республики Башкортостан. 

весь период 

Салимова А.Г 

системные администраторы КСА ТИК  

 

 

Подготовка и представление информации о деятельности 

территориальной избирательной комиссии для размещения на официальном 

сайте Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, на 

сайте «Вестник Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан», на сайте Администрации ГО г. Уфа Республики 

Башкортостан, в аккаунтах Администрации Октябрьского района ГО г. Уфа 

Республики Башкортостан в социальных сетях. 

 

                   Весь период 

Салимова А.Г 

информационно-аналитический отдел администрации района 



 

 

 

Подготовка и направление в библиотеки, общественные организации 

инвалидов Октябрьского района ГО г. Уфа Республики Башкортостан 

материалов по избирательной тематике. 

весь период 

Салимова А.Г 

 

Ведение раздела территориальной избирательной комиссии 

Октябрьского района ГО г. Уфа Республики Башкортостан (наполнение и 

обновление информации) на сайте Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан. 

весь период 

Салимова А.Г 

системные администраторы КСА ТИК  

 

Оформление информационного стенда территориальной избирательной 

комиссии. 

весь период 

Салимова А.Г 

Султанова Г. А. 

 

Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям 

по оформлению информационных стендов участковых комиссий 

Весь период 

Салимова А.Г 

члены ТИК  

 

 

5. Организация и обеспечение работы КСА ГАС «ВЫБОРЫ» 

 

Обеспечение функционирования технических средств комплексов 

средств автоматизации территориального фрагмента ГАС «Выборы». 

весь период 

                                                    системные администраторы КСА ТИК 

 

Формирование и ведение базы данных избирателей в ПРИУР, 

организация взаимодействия с источниками предоставления информации. 

весь период 

                                                   Салимова А.Г 

 системные администраторы КСА ТИК 

 

Анализ состояния базы данных об избирателях в ПРИУР, количество 

введенных событий в базу данных, наличие избирателей с несвоевременной 

сменой документов, проверка базы данных на наличие граждан, учтенных 

дважды, анализ и при необходимости корректировка базы данных на наличие 



записей в ней избирателей, находящихся в рядах вооруженных сил 

Российской Федерации более одного года. 

 

До передачи территориального фрагмента базы данных 

                                                    системные администраторы КСА ТИК 

Салимова А.Г 

 

Формирование и передача в Центральную избирательную комиссию 

Республики Башкортостан территориального фрагмента базы данных по 

состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июля, 1 октября. 

 

В установленные сроки 

системные администраторы КСА ТИК  

Салимова А.Г 

 

Передача в Центральную избирательную комиссию Республики 

Башкортостан сведений о численности избирателей, участников 

референдума, зарегистрированных на территории района по состоянию на 1 

января и 1 июля. 

 

В установленные сроки 

системные администраторы КСА ТИК  

Салимова А.Г 

 

Выполнение технологических операций по формированию и ведению 

базы данных задачи «Кадры» ГАС «Выборы». 

 

В установленные сроки 

системные администраторы КСА ТИК  

 

Контроль за соблюдением установленного порядка и своевременностью 

выполнения технологических операций по формированию и ведению базы 

данных задачи «Кадры» ГАС «Выборы». 

  весь период 

Салимова А.Г 

 


